



2021年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年5月11日

上場会社名 株式会社エス・ディー・エス バイオテック 上場取引所 東
 コード番号 4952 URL http://www.sdsbio.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 寒河江 充宏
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理部長 (氏名) 大塚 俊雄 TEL 03-5825-5511
 定時株主総会開催予定日 2021年6月23日 配当支払開始予定日 2021年6月24日
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月24日
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無（決算説明動画配信予定）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期の業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|--------|------|-------|------|-------|------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期 | 11,999 | △3.1 | 1,238 | 15.2 | 1,848 | 27.0 | 1,371 | 15.5 |
| 2020年3月期 | 12,387 | 6.9 | 1,074 | 9.2 | 1,455 | 44.2 | 1,187 | 203.5 |

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2021年3月期 | 175.14 | — | 18.7 | 12.5 | 10.3 |
| 2020年3月期 | 151.66 | — | 19.0 | 10.4 | 8.7 |

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 710百万円 2020年3月期 1,276百万円

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年3月期 | 15,219 | 7,988 | 52.5 | 1,020.15 |
| 2020年3月期 | 14,350 | 6,659 | 46.4 | 850.48 |

(参考) 自己資本 2021年3月期 7,988百万円 2020年3月期 6,659百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2021年3月期 | 1,989 | △304 | △944 | 800 |
| 2020年3月期 | 741 | △229 | △763 | 68 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 | 純資産 配当率 |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|------|------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2020年3月期 | — | 12.50 | — | 15.50 | 28.00 | 219 | 18.5 | 3.5 |
| 2021年3月期 | — | 14.00 | — | 14.00 | 28.00 | 219 | 16.0 | 3.0 |
| 2022年3月期(予想) | — | — | — | — | — | — | — | — |

当社は本日（2021年5月11日）開催の取締役会において、出光興産株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする金銭対価による株式交換（効力発生予定日：2021年8月2日）を行うことを決議しております。なお、本株式交換は2021年6月23日開催予定の第53回定時株主総会の承認を前提としております。これにより、当社の普通株式は、2021年7月29日をもって上場廃止となる予定であるため、2022年3月期の配当予想の発表を控えさせていただきます。

3. 2022年3月期の業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

当社は本日（2021年5月11日）開催の取締役会において、出光興産株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする金銭対価による株式交換（効力発生予定日：2021年8月2日）を行うことを決議しております。なお、本株式交換は2021年6月23日開催予定の第53回定時株主総会の承認を前提としております。これにより、当社の普通株式は、2021年7月29日をもって上場廃止となる予定であるため、2022年3月期の業績予想の発表を控えさせていただきます。詳細につきましては、本日（2021年5月11日）公表の「出光興産株式会社による株式会社エス・ディー・エス バイオテックの完全子会社化に関する株式交換契約締結（簡易株式交換）のお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

| | | | |
|----------|------------|----------|------------|
| 2021年3月期 | 7,830,925株 | 2020年3月期 | 7,830,925株 |
| 2021年3月期 | 152株 | 2020年3月期 | 117株 |
| 2021年3月期 | 7,830,789株 | 2020年3月期 | 7,830,848株 |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は本日（2021年5月11日）開催の取締役会において、出光興産株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする金銭対価による株式交換（効力発生予定日：2021年8月2日）を行うことを決議しております。なお、本株式交換は2021年6月23日開催予定の第53回定時株主総会の承認を前提としております。これにより、当社の普通株式は、2021年7月29日をもって上場廃止となる予定であるため、2022年3月期の業績予想の発表を控えさせていただきます。

○添付資料の目次

| | |
|-----------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4 |
| 3. 財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 貸借対照表 | 5 |
| (2) 損益計算書 | 7 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 8 |
| (4) キャッシュ・フロー計算書 | 10 |
| (5) 財務諸表に関する注記事項 | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 11 |
| (持分法損益等) | 11 |
| (セグメント情報) | 11 |
| (1株当たり情報) | 11 |
| (重要な後発事象) | 12 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度(2020年4月1日～2021年3月31日)における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により急速に悪化し、依然として厳しい状況が続いております。感染症拡大による社会経済活動への影響や金融資本市場の変動等の影響を引き続き注視していく必要があります。

農業を取り巻く環境は、世界的には人口増加や新興国の経済成長等に伴って農作物需要が拡大しており、中長期的にも成長が継続するものと思われませんが、新型コロナウイルス感染症の農業及び農薬市場における影響を十分に注視していく必要があります。

このような中、当社の状況は、海外向けダコニール関連剤(原体及び製剤)や緑化関連剤の出荷が好調に推移した一方で、国内向けダコニール関連剤の在庫調整や水稲除草剤原体の出荷減少に加え、新型コロナウイルス感染症の影響により一部製品の販売や製造に遅れが生じました。

その結果、当事業年度における売上高は119億99百万円(前年比3億87百万円減、3.1%減)となりました。利益面につきましては、フィリピン事業を中心に販売価格の改定を進めていることや横浜工場の稼働安定化もあって利益率が改善していることに加え、新型コロナウイルス感染症対策として国内外出張や会食等の自粛を行っていることから旅費交通費を中心に活動経費が減少し、営業利益は12億38百万円(前年比1億63百万円増、15.2%増)となりました。さらに、中国出資会社からの受取配当金5億83百万円を計上したことで、経常利益は18億48百万円(前年比3億92百万円増、27.0%増)、当期純利益は13億71百万円(前年比1億83百万円増、15.5%増)となりました。

当社は農薬事業のみの単一セグメントではありますが、事業の傾向を示すために品目別に販売実績を記載いたします。

(殺菌剤)

当事業年度における売上高は42億74百万円(前年比86百万円増、2.1%増)となりました。これは主に、国内向けダコニール関連剤の在庫調整による出荷減少があったものの、海外向けダコニール関連剤の出荷が増加したことによるものです。

(水稲除草剤)

当事業年度における売上高は42億65百万円(前年比1億34百万円減、3.1%減)となりました。これは主に、海外向けベンゾビシクロン原体の出荷が好調に推移している一方で、国内向けダイムロン原体の出荷時期ずれによる減少やカフェンストロール原体の出荷減少があったことによるものです。

(緑化関連剤)

当事業年度における売上高は27億44百万円(前年比1億11百万円増、4.3%増)となりました。これは主に、国内向けカルブチレート関連剤の出荷が好調に推移していることによるものです。

(殺虫剤)

当事業年度における売上高は5億41百万円(前年比82百万円減、13.3%減)となりました。これは主に、D-D関連剤の出荷が減少したことによるものです。

(その他)

当事業年度における売上高は1億74百万円(前年比3億67百万円減、67.8%減)となりました。これは主に、ダコニール原材料の出荷が減少したことによるものです。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

当事業年度末(2021年3月31日)における総資産は152億19百万円(前期末比8億68百万円の増加)となりました。

①流動資産

流動資産は108億49百万円(前期末比6億1百万円の増加)となりました。主な内訳は、現金及び預金8億円(前期末比7億32百万円の増加)、売掛金37億33百万円(前期末比12億96百万円の減少)、商品及び製品37億54百万円(前期末比5億95百万円の増加)、未収入金13億76百万円(前期末比6億62百万円の増加)です。

②固定資産

固定資産は43億70百万円(前期末比2億67百万円の増加)となりました。主な内訳は、有形固定資産23億1百万円(前期末比39百万円の増加)、無形固定資産16百万円(前期末比9百万円の減少)、投資その他の資産20億51百万円(前期末比2億37百万円の増加)です。

③流動負債

流動負債は42億95百万円(前期末比74百万円の増加)となりました。主な内訳は、買掛金6億8百万円(前期末比1億75百万円の減少)、1年内返済予定の長期借入金13億22百万円(前期末比33百万円の減少)、未払金9億2百万円(前期末比3億96百万円の増加)、未払費用9億64百万円(前期末比55百万円の減少)です。

④固定負債

固定負債は29億35百万円(前期末比5億34百万円の減少)となりました。主な内訳は、長期借入金28億43百万円(前期末比5億51百万円の減少)、退職給付引当金83百万円(前期末比16百万円の増加)です。

⑤純資産

純資産は79億88百万円(前期末比13億28百万円の増加)となりました。主な内訳は、利益剰余金68億37百万円(前期末比11億40百万円の増加)、その他有価証券評価差額金2億63百万円(前期末比1億88百万円の増加)です。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末(2021年3月31日)における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前事業年度末と比較して7億32百万円増の8億円となりました。主な要因は以下のとおりとなります。

(営業活動におけるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は19億89百万円となりました。主に、税引前当期純利益の計上18億32百万円、売上債権の減少9億32百万円、たな卸資産の増加7億8百万円、利息及び配当金の受取額3億89百万円、法人税等の支払いによる支出4億31百万円によるものです。

(投資活動におけるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は3億4百万円となりました。主に、有形固定資産の取得による支出2億83百万円によるものです。

(財務活動におけるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は9億44百万円となりました。主に、長期借入金による資金調達8億円、長期借入金の返済による支出13億84百万円と配当金の支払2億30百万円によるものです。

(4) 今後の見通し

当社は本日(2021年5月11日)開催の取締役会において、出光興産株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする金銭対価による株式交換(効力発生予定日:2021年8月2日)を行うことを決議しております。なお、本株式交換は2021年6月23日開催予定の第53回定時株主総会の承認を前提としております。これにより、当社の普通株式は、2021年7月29日をもって上場廃止となる予定であるため、2022年3月期の業績予想及び配当予想の発表を控えさせていただきます。

なお、詳細につきましては、本日(2021年5月11日)公表の「出光興産株式会社による株式会社エス・ディー・エス バイオテックの完全子会社化に関する株式交換契約締結(簡易株式交換)のお知らせ」をご参照ください。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当事業年度 (2021年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 68,113 | 800,371 |
| 受取手形 | — | 461 |
| 売掛金 | 5,029,858 | 3,733,237 |
| 商品及び製品 | 3,158,620 | 3,754,297 |
| 仕掛品 | 8,310 | 2,590 |
| 原材料及び貯蔵品 | 975,907 | 1,094,786 |
| 前払費用 | 269,602 | 71,168 |
| 未収入金 | 713,496 | 1,376,036 |
| その他 | 24,321 | 16,543 |
| 流動資産合計 | 10,248,230 | 10,849,493 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 917,830 | 887,814 |
| 構築物（純額） | 101,199 | 131,892 |
| 機械及び装置（純額） | 229,942 | 234,938 |
| 車両運搬具（純額） | 10,677 | 7,129 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 98,445 | 79,695 |
| 土地 | 891,545 | 921,299 |
| 建設仮勘定 | 12,148 | 38,954 |
| 有形固定資産合計 | 2,261,790 | 2,301,724 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 24,393 | 14,580 |
| その他 | 2,389 | 2,389 |
| 無形固定資産合計 | 26,782 | 16,970 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 528,687 | 799,850 |
| 関係会社株式 | 846,332 | 846,332 |
| 長期前払費用 | 1,586 | 149 |
| 繰延税金資産 | 388,667 | 356,189 |
| その他 | 48,916 | 48,998 |
| 投資その他の資産合計 | 1,814,191 | 2,051,521 |
| 固定資産合計 | 4,102,764 | 4,370,216 |
| 資産合計 | 14,350,994 | 15,219,709 |

(単位: 千円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当事業年度 (2021年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 784,040 | 608,753 |
| 関係会社短期借入金 | 129,255 | — |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,355,450 | 1,322,450 |
| 未払金 | 505,573 | 902,302 |
| 未払費用 | 1,019,830 | 964,078 |
| 未払法人税等 | 295,277 | 367,000 |
| 賞与引当金 | 124,909 | 123,567 |
| 預り金 | 4,515 | 4,382 |
| その他 | 1,559 | 2,635 |
| 流動負債合計 | 4,220,412 | 4,295,171 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 3,395,550 | 2,843,800 |
| 退職給付引当金 | 66,677 | 83,296 |
| その他 | 8,381 | 8,873 |
| 固定負債合計 | 3,470,609 | 2,935,970 |
| 負債合計 | 7,691,022 | 7,231,141 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 810,360 | 810,360 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 77,527 | 77,527 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 183,200 | 183,200 |
| その他利益剰余金 | | |
| 繰越利益剰余金 | 5,514,101 | 6,654,598 |
| 利益剰余金合計 | 5,697,301 | 6,837,798 |
| 自己株式 | △110 | △144 |
| 株主資本合計 | 6,585,077 | 7,725,540 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 74,894 | 263,027 |
| 評価・換算差額等合計 | 74,894 | 263,027 |
| 純資産合計 | 6,659,972 | 7,988,568 |
| 負債純資産合計 | 14,350,994 | 15,219,709 |

(2) 損益計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) | 当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 商品売上高 | 58,089 | 38,488 |
| 製品売上高 | 12,329,344 | 11,961,495 |
| 売上高合計 | 12,387,433 | 11,999,983 |
| 売上原価 | | |
| 商品期首たな卸高 | 17,175 | 14,689 |
| 製品期首たな卸高 | 3,751,403 | 3,143,931 |
| 当期製品製造原価 | 7,643,396 | 8,178,958 |
| 当期商品仕入高 | 44,770 | 34,385 |
| 合計 | 11,456,746 | 11,371,963 |
| 商品他勘定振替高 | 114 | 56 |
| 製品他勘定振替高 | 43,810 | 25,557 |
| 商品期末たな卸高 | 14,689 | 18,132 |
| 製品期末たな卸高 | 3,143,931 | 3,736,165 |
| 売上原価合計 | 8,254,200 | 7,592,051 |
| 売上総利益 | 4,133,233 | 4,407,931 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,058,409 | 3,169,568 |
| 営業利益 | 1,074,823 | 1,238,362 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 953 | 633 |
| 受取配当金 | 444,823 | 626,305 |
| 為替差益 | — | 74,102 |
| その他 | 1,748 | 11,787 |
| 営業外収益合計 | 447,525 | 712,829 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 26,122 | 22,961 |
| 為替差損 | 40,316 | — |
| 棚卸資産除却損 | — | 28,980 |
| 支払補償費 | — | 50,864 |
| その他 | 0 | — |
| 営業外費用合計 | 66,439 | 102,807 |
| 経常利益 | 1,455,909 | 1,848,384 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 299 | — |
| 受取保険金 | 1,154,401 | — |
| 特別利益合計 | 1,154,701 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 1,112 | 15,894 |
| 固定資産圧縮損 | 935,377 | — |
| 特別損失合計 | 936,489 | 15,894 |
| 税引前当期純利益 | 1,674,121 | 1,832,490 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 305,306 | 509,752 |
| 法人税等調整額 | 197,012 | △50,552 |
| 過年度法人税等 | — | 1,785 |
| 法人税等還付税額 | △15,871 | — |
| 法人税等合計 | 486,448 | 460,985 |
| 当期純利益 | 1,187,673 | 1,371,505 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 千円)

| | 株主資本 | | | | | | 株主資本合計 |
|----------------------|---------|--------|---------|---------------------|-----------|------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | | | 自己株式 | |
| | | 資本準備金 | 利益準備金 | その他利益剰余金 繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計 | | |
| 当期首残高 | 810,360 | 77,527 | 183,200 | 4,522,200 | 4,705,400 | △49 | 5,593,238 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | — | — | — | △195,771 | △195,771 | — | △195,771 |
| 当期純利益 | — | — | — | 1,187,673 | 1,187,673 | — | 1,187,673 |
| 自己株式の取得 | — | — | — | — | — | △61 | △61 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | — | — | — | — | — | — | — |
| 当期変動額合計 | — | — | — | 991,901 | 991,901 | △61 | 991,839 |
| 当期末残高 | 810,360 | 77,527 | 183,200 | 5,514,101 | 5,697,301 | △110 | 6,585,077 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|----------------------|--------------|------------|-----------|
| | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | |
| 当期首残高 | 228,884 | 228,884 | 5,822,122 |
| 当期変動額 | | | |
| 剰余金の配当 | — | — | △195,771 |
| 当期純利益 | — | — | 1,187,673 |
| 自己株式の取得 | — | — | △61 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | △153,989 | △153,989 | △153,989 |
| 当期変動額合計 | △153,989 | △153,989 | 837,850 |
| 当期末残高 | 74,894 | 74,894 | 6,659,972 |

当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位: 千円)

| | 株主資本 | | | | | | 株主資本合計 |
|----------------------|---------|--------|---------|---------------------|-----------|------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | | | 自己株式 | |
| | | 資本準備金 | 利益準備金 | その他利益剰余金 繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計 | | |
| 当期首残高 | 810,360 | 77,527 | 183,200 | 5,514,101 | 5,697,301 | △110 | 6,585,077 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | — | — | — | △231,008 | △231,008 | — | △231,008 |
| 当期純利益 | — | — | — | 1,371,505 | 1,371,505 | — | 1,371,505 |
| 自己株式の取得 | — | — | — | — | — | △33 | △33 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | — | — | — | — | — | — | — |
| 当期変動額合計 | — | — | — | 1,140,496 | 1,140,496 | △33 | 1,140,462 |
| 当期末残高 | 810,360 | 77,527 | 183,200 | 6,654,598 | 6,837,798 | △144 | 7,725,540 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|----------------------|--------------|------------|-----------|
| | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | |
| 当期首残高 | 74,894 | 74,894 | 6,659,972 |
| 当期変動額 | | | |
| 剰余金の配当 | — | — | △231,008 |
| 当期純利益 | — | — | 1,371,505 |
| 自己株式の取得 | — | — | △33 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | 188,133 | 188,133 | 188,133 |
| 当期変動額合計 | 188,133 | 188,133 | 1,328,595 |
| 当期末残高 | 263,027 | 263,027 | 7,988,568 |

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) | 当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前当期純利益 | 1,674,121 | 1,832,490 |
| 減価償却費 | 218,112 | 237,738 |
| 受取保険金 | △1,154,401 | — |
| 固定資産除却損 | 1,112 | 15,894 |
| 固定資産売却損益 (△は益) | △299 | — |
| 固定資産圧縮損 | 935,377 | — |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 2,224 | △1,342 |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少) | △71,138 | 16,619 |
| 受取利息及び受取配当金 | △445,776 | △626,939 |
| 支払利息 | 26,122 | 22,961 |
| 為替差損益 (△は益) | 14,646 | △54,632 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △2,115,729 | 932,275 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | 280,705 | △708,836 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 175,742 | △175,286 |
| 未払費用の増減額 (△は減少) | 305,316 | △55,513 |
| その他の資産の増減額 (△は増加) | △87,067 | 209,012 |
| その他の負債の増減額 (△は減少) | △124,016 | 409,486 |
| 小計 | △364,949 | 2,053,928 |
| 利息及び配当金の受取額 | 89,304 | 389,931 |
| 利息の支払額 | △26,988 | △23,288 |
| 保険金の受取額 | 1,154,401 | — |
| 法人税等の還付額 | 15,871 | — |
| 法人税等の支払額 | △125,786 | △431,415 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 741,852 | 1,989,155 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △228,028 | △283,783 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △8,970 | △4,300 |
| その他 | 7,781 | △16,858 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △229,217 | △304,941 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 129,255 | △129,255 |
| 長期借入れによる収入 | 900,000 | 800,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △1,597,500 | △1,384,750 |
| 配当金の支払額 | △195,655 | △230,901 |
| 自己株式の取得による支出 | △61 | △33 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △763,960 | △944,941 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △4,336 | △7,015 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △255,662 | 732,257 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 323,776 | 68,113 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 68,113 | 800,371 |

- (5) 財務諸表に関する注記事項
 (継続企業の前提に関する注記)
 該当事項はありません。

(持分法損益等)

| | 前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) | 当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日) |
|--------------------|--|--|
| 関連会社に対する投資の金額 | 738,455 千円 | 738,455 千円 |
| 持分法を適用した場合の投資の金額 | 2,450,064 | 2,565,398 |
| 持分法を適用した場合の投資利益の金額 | 1,276,051 | 710,222 |

(セグメント情報)

当社は、農薬事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

| | 前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) | 当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日) |
|-------------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 850.48円 | 1,020.15円 |
| 1株当たり当期純利益 | 151.66円 | 175.14円 |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | －円 | －円 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当事業年度 (2021年3月31日) |
|----------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 純資産の部の合計額 (千円) | 6,659,972 | 7,988,568 |
| 純資産の部の合計額から控除する金額 (千円) | － | － |
| 普通株式に係る期末の純資産額 (千円) | 6,659,972 | 7,988,568 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (千株) | 7,830 | 7,830 |

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) | 当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日) |
|-------------------|--|--|
| 当期純利益 (千円) | 1,187,673 | 1,371,505 |
| 普通株主に帰属しない金額 (千円) | － | － |
| 普通株式に係る当期純利益 (千円) | 1,187,673 | 1,371,505 |
| 期中平均株式数 (千株) | 7,830 | 7,830 |

(重要な後発事象)

当社は本日(2021年5月11日)開催の取締役会において、出光興産株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする金銭対価による株式交換(効力発生予定日:2021年8月2日)を行うことを決議しております。なお、本株式交換は2021年6月23日開催予定の第53回定時株主総会の承認を前提としております。本株式交換の結果、出光興産株式会社は当社の完全親会社となり、完全子会社となる当社は2021年7月29日で上場廃止(最終売買日は2021年7月28日)となる予定です。

なお、詳細につきましては、本日(2021年5月11日)公表の「出光興産株式会社による株式会社エス・ディー・エス バイオテックの完全子会社化に関する株式交換契約締結(簡易株式交換)のお知らせ」をご参照ください。